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شهرنوشت

مهر 97، 43 نفر بر اثر مصرف مشروبات الکلی 
تقلبی فوت شدند.

اسفند 98، قربانیان مصرف مشروبات الکلی 
در خوزســتان به 59 نفر و در استان البرز به 15 

نفر رسید.
اردیبهشت 99، مرگ 101 نفر بر اثر مصرف 

نوشیدنی الکلی تقلبی در فارس.
اردیبهشت 1401، 10فوتی و ۴۵ دیالیزی، 
آمار غیرقطعی مسمومیت الکلی در بندرعباس.

و جدیدترین خبر از این دست، خرداد 1402؛ 
از مسمومیت الکلی استان البرز، 14 کشته، 2 

مرگ مغزی و 100 مسموم برجای ماند.
این مــوارد تنها ذکــر یک نمونه ســالانه 
از خبرهــای مرتبط با مســمومیت‌های الکلی 
منتشر شده در رســانه‌ها طی 5 ســال است و 
برای کســب اطلاعات بیشــتر از آمار قربانیان 
مصرف نوشیدنی‌های الکلی تقلبی کافی است 
»مسمومیت با الکل«یا ترکیبات مشابه را گوگل 
کنید. لینک‌های بی‌شماری که در این رابطه در 
صفحه مانیتور شما نمایان می‌شود بیانگر آن است 
که در ایران مصرف نوشیدنی‌های الکلی تقلبی 
بسیار بالاست و همواره قربانیان فراوانی می‌گیرد.

فاجعه اخیر کرج، 
دست‌به‌نقدترین شاهد مثال

درهمین راستا از روز جمعه اخبار تأسف‌باری 
از استان البرز که ظاهرا ساکنان آن یدطولایی 
در مصرف الــکل و مســمومیت‌های الکلی و 
جان‌ باختــن از رهگذر آن دارنــد؛ در خروجی 

خبرگزاری‌ها قرار گرفت. 
بر این اساس 5 شنبه‌شب که معمولا مصرف 
مشروبات الکلی به دلیل دورهمی و میهمانی‌ها 
بیشتر از معمول روزهای دیگر است، در مناطق 

مختلف استان البرز تعداد کثیری از مردم دچار 
مسمومیت‌های الکلی شده و به بیمارستان‌های 
کوثر، البرز، رجایی و کســری شهر کرج انتقال 

یافتند.
خبرهای تکمیلی اما شــوک‌آور بود چراکه 
از 100 فرد دچار مسمومیت با متانول و علائم 
گوارشــی، تنگی نفس، تاری دید و سرگیجه 
در مراکــز درمانی؛ ‌14 نفر فــوت کردند، ۲ تن 
دچار مرگ مغزی شدند و تعدادی نیز به دلیل 
از کارافتادن اندام‌های داخلــی‌ تحت‌دیالیز و 

درمان‌های تخصصی دیگر قرار گرفتند. 
دیروز رئیس کل دادگستری استان البرز در 
همین ارتباط و با تأیید اینکه طی سه روز گذشته 
حدود ۱۰۰ نفر به بیمارستان مراجعه و تعدادی 
هم فوت کرده‌اند، گفت: پیرو گزارش‌های واصله 
مبنی بر مســمومیت و فوت به واسطه مصرف 
مشــروبات الکلی در کرج، بلافاصله دستورات 
مقتضی جهت تشکیل پرونده قضایی، بررسی 
فوری، شناســایی و بازداشت تولیدکنندگان و 

عرضه‌کنندگان به پلیس صادر شد.

حسین فاضلی هریکندی افزود: طی بازجویی 
از اولیای دم متوفیان و تحقیقات میدانی، ســه 
نفر از توزیع‌کنندگان دستگیر و از طریق آن‌ها 
فروشــندگان عمده الکل‌هــای صنعتی نیز 

شناسایی و بازداشت شدند.
وی بیان کرد: در مرحله بعد مشــخص شد 
الکل‌های صنعتی به صورت خارج از شــبکه و 
غیرقانونی از سوی شخصی که کارخانه تولید 
اسپری مو در شهرک صنعتی اشتهارد دارد، به 

فروش رسیده است.
به گفته هریکندی، هم اکنون تحقیقات از ۶ 

متهم و اولیای دم در حال انجام است.
رئیس کل دادگستری اســتان البرز گفت: 
احتمال اینکه چند نفر در منزل فوت کرده و به 
بیمارستان هم اعزام نشده باشند وجود دارد که 
پزشکی قانونی و دانشگاه علوم پزشکی استان در 

حال بررسی است. 
وی تاکید کرد: متهمان از ســوی بازپرس 
دادسرای جنایی و جرایم خاص دادسرای کرج 
بازداشت شدند و با دســتور بازپرس تحقیقات 
تکمیلی از جمله جهت شناسایی مالک کارخانه 
که الکل از آنجا خارج شده ادامه دارد. عرضه الکل 
از سوی شــرکت تولیدکننده لوازم آرایشی و 
بهداشتی خلاف مقررات و عرضه خارج از شبکه 

بوده است.

ایران رتبه نهم مصرف الکل 
در میان ۱۸۹ کشور جهان

گزارش ســازمان جهانی بهداشــت نشان 
می‌دهد که ایران از نظر ســرانه مصرف الکل در 
میان مصرف‌کنندگان »مداوم« نوشیدنی‌های 
الکلی، رتبه نهم را در میان ۱۸۹ کشــور جهان 
به خود اختصاص داده اســت. البته مسئولان و 
پژوهشــگران داخلی در این مورد تردید نشان 
دادند و هیچ منبع و مأخذ داخلی آن را تأیید نکرد. 

در همین تحقیقات، آمــار دیگری هم در مورد 
الکلی‌های ایران وجود داشــت و در رتبه‌بندی 
کشورها بر اساس مصرف سنگین الکل، ایران 
رتبه نوزدهم را کسب کرده بود! در این گزارش 
آمده که هر فرد الکلی در ایران، سالانه 25 لیتر 
الکل مصرف می‌کند که این رقــم دو برابر یک 
شهروند آمریکایی و حتی بیشتر از شهروندان 
روسی است که در جهان به مصرف بالای الکل 

مشهور هستند.

مجازات مصرف؛ بار اول 80 ضربه شلاق، 
بار چهارم اعدام

مصرف مشروبات الکلی یا شرب خمر در ایران 
ممنوع اســت، یکی از حدود شرعی محسوب 
می‌شود و برای آن مجازات در نظر گرفته شده. 
ماده 264 قانون مجازات اسلامی در همین رابطه 
می‌گوید: تفاوتی نمی‌کند که میزان مشروبات 
الکلی چقدر باشد و در نهایت فرد مصرف‌کننده را 
مست کند یا خیر، بلکه هر میزان و هر گونه مصرف 
مشروبات الکلی جرم دانسته شده و دارای حد 
شرعی است. حد شرعی شرب خمر برای بار اول 
در ماده بعد یعنی ماده 265 ذکر شده است: حد 

مصرف مسکر، هشتاد ضربه شلاق است.
این مجازات مشــروبات الکلی با توجه به آن 
که حد است، امکان تغییر مانند اعمال تخفیف 
یا تشدید از سوی قاضی را ندارد و باید به همین 
مقدار ذکر شــده در قانون اعمال شــود. اما در 
صورت ســه بار تکرار شــرب خمر و اعمال حد 
شرعی در هر ســه بار، حد شرعی بر اساس ماده 
136 قانون مجازات برای بــار چهارم مجازات 

اعدام است.

ممنوع است، اما به وفور یافت می‌شود
درصد زیادی از مشــروبات الکلی به صورت 
قاچاق وارد کشور می‌شود. ضمن این که علاوه 
بر مشروبات قاچاق، افرادی در ایران مشروبات 
الکلی دست ساز و زیر پله‌ای هم تولید می‌کنند 
که هیچ آماری از آن‌ها در دست نیست. به همین 
دلیل در سال‌های اخیر دسترسی به الکل بسیار 
آسان شده است تا آنجا که در بسیاری از خانه‌ها 
شیشه‌های نوشیدنی الکلی به وفور وجود دارد و 
الکل پای ثابت بسیاری از مراسم و میهمانی‌های 

خانوادگی و دوستانه است.
همان‌طور که گفته شد یکی از راه‌های ورود 
مشــروبات الکلی به ایران قاچاق از کشورهای 
همسایه است که با قیمت‌های بسیار بالا و گزاف 
تهیه می‌شــود و معمولاً ویژه قشر مرفه جامعه 
است. مشروبات تقلبی هم بعضاً در فضای مجازی 
و سوپرمارکت‌های برخی شهرهای گردشگری 
نظیر مناطق شــمالی یافت می‌شود که نتیجه 
مصرف آن مرگ و میر و نابینایی و تپش قلب و 
سکته قلبی است که اخبار مسمومیت و مرگ 
و میر ناشی از این امر در مقاطع مختلف به چشم 
می‌خورد. گروه ســوم هم مشروبات دست‌ساز 
و ارزان قیمت‌تر هســتند کــه در خانه‌ها تهیه 
می‌شوند که به ویژه دو گروه آخر، به شدت جان 
و ســامتی مصرف‌کنندگان را تهدید می‌کند 
و مصرف تفننی آن‌ها هم بعضاً کوری و تبعات 
جبران‌ناپذیر دیگر در پی دارد و همان‌گونه که 
اشاره شد در ســال‌های اخیر، خبرهای زیادی 
از مرگ بر اثر مصرف مشروبات الکلی یا آسیب 
دیدن بخشــی از بدن مصرف‌کنندگان شنیده 

و خوانده‌ایم.

ممنوعیت کارساز است یا مشکل‌آفرین؟
هر چند تلفات ناشی از مسمومیت الکل تنها 
مختص ایران نیست ولی بسیاری، ریشه فراوانی 
این معضل را در ایران آزاد نبودن الکل می‌دانند و 
معتقدند اگر مردم به الکل استاندارد دسترسی 
داشتند، میزان تلفات ناشی از مسمومیت الکل 

تقلبی نیز به مراتب کمتر می‌شد.
ممنوعیت فروش و استفاده از نوشیدنی‌های 
الکلی منجر به افزایش مصرف الکل‌های خانگی 
و غیرقانونی عمدتاً حاوی متانول شــده است 
و مســمومیت با الکل را تبدیل به یک چالش 
بزرگ در ایران کرده است. سال گذشته، رئیس 
ســازمان امور اجتماعی ایران گفت ســالانه 
بیش از پنج میلیون نفر در کشور الکل مصرف 
می‌کنند. الکل‌های دست‌ســاز اغلب حاوی 
 متانول هستند که عامل اصلی مسمومیت‌های 

مرگبار است.

ممنوعیت‌ها 
تأثیری در بازدارندگی ندارند

همان‌طور که در گزارش اشاره شد ممنوعیت 
مشروبات الکلی در ایران باعث شده تا بسیاری به 
مصرف نوشیدنی‌های الکلی ارزان و مرگ‌آور 
تمایل نشــان دهند. بدیهی است که منظور 
نگارنده ترویج شرب خمر و اعلام مباح بودن آن 
نیست، بلکه تأکید بر این است که این ممنوعیت‌‌ 

و بگیر و ببندها تأثیری در بازدارندگی ندارند.
در 44ســال اخیر که مصرف مشــروبات 
الکلی در ایران ممنوع شــده اســت ســالانه 
بیشمار محموله‌های قاچاق مشروبات الکلی 
توســط نیروی انتظامی ضبط و امحا شــده و 
توزیع‌کنندگان و مصرف‌کنندگان دســتگیر 
می‌شوند، اما مشکل همچنان باقی است. با یک 
نگاه اجمالی به جامعه می‌توانیم به این نتیجه 
برسیم که برچســب ممنوعیت مانعی ایجاد 
نمی‌کند چه‌بسا امر ممنوعه مورد اقبال مردم 
قرار می‌گیرد و مشروبات الکلی هم از این قاعده 

مستثنا نیستند.
روانشناسان معتقدند هر آنچه مصرف آن 
به هر دلیل برای افراد منع می‌شود علاقه‌ای را 
در افراد ایجاد می‌کند که در برخی موارد بیش 
از زمانی است که استفاده آن ممنوع نشده بود. 
پیشنهاد این گروه از روانشناسان این است که به 
جای ممنوع کردن مواردی که بار روانی زیادی 
دارند باید با فرهنگ‌ســازی، اطلاع‌رسانی از 
مضرات و آموزش‌های قدم به قــدم مردم را از 
مصرف ممنوعه‌ها دور کنیم. اگر افراد یک جامعه 
با علم به مضر بودن یک موضوع آن را به‌تدریج 
کم و ترک کنند تأثیر بیشتری ایجاد می‌شود 
تا اینکه به عنوان یک موضــوع ایدئولوژیک و 
ممنوعه به صورت یک باره هرگونه مصرف منع 
شود. ممنوعیت الکل در ایران مثال خوبی برای 

این نظریه است. 
فاجعه اخیر استان البرز یک بار دیگر موید این 
نکته بود که به جای برخوردهای قهری و تعیین 
مجازات برای مصرف الکل بهتر است راهکارهای 
تغییر رویه، تساهل و تسامح و .... در پیش گرفته 
شود؛ چراکه تجربه ســال‌های گذشته نشان 
می‌دهد با شلاق، جریمه نقدی و وضع قوانین 
شــداد و غلاظ برای خریــدار و مصرف‌کننده 
نمی‌توان بر مشکل مسمومیت‌ها و مرگ‌ومیر 
ناشی از الکل غلبه و جماعت فروشنده و نوشنده 

را به ترک عادت متقاعد کرد.

 فاجعه اخیر استان البرز یک 
بار دیگر ثابت کرد که به جای 

برخوردهای قهری و تعیین مجازات 
برای مصرف الکل بهتر است 

راهکارهای تغییر رویه، تساهل و 
تسامح و... در پیش گرفته شود؛ 
چراکه تجربه سال‌های گذشته 
نشان می‌دهد با شلاق، جریمه 

نقدی و وضع قوانین شداد و غلاظ 
نمی‌توان بر مشکل مسمومیت‌ها و 

مرگ‌ومیر ناشی از الکل غلبه کرد
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واکنش ضرغامی به شعارهای اعتراضی مردم 
در کنسرت علیرضا قربانی:

 اینها »گروه فشار جدید« هستند
وزیر گردشگری، کسانی را 
که در کنسرت علیرضا قربانی، 
خواننده شــعار ســردادند؛ 
»گروه فشار جدید« خواند. 
عزت‌الله ضرغامی با اشاره به 
»استقبال مردم« از کنسرت‌‌هایی که در مجموعه 
سعدآباد برگزار می‌شوند، گفت: »برخی که در میان 
جمعیت مردم که می‌خواهند شاد باشند، می‌آیند و 
شعار ساختارشکنانه می‌دهند؛ با شادی مردم مخالف 
هستند. این‌ها گروه فشار جدید هستند و جمع را به 
هم می‌ریزند.« به گفتــه ضرغامی »خود مردم باید 
آرامش و ســامت برنامه‌ها و رویدادهای فرهنگی 
را حفظ کنند« و »نباید ١٠ تا ٢٠ نفر مانع شادی ٢ 

هزار نفر شوند«.
    

احضار جمعی از معلمان خوزستان 
به دادگاه

دیروز جمعــی از معلمان فعــال کانون صنفی 
خوزستان به دادگاه احضار شدند. شورای هماهنگی 
تشکل‌های صنفی فرهنگیان اعلام کرد، اتهاماتی 
که علیه این معلمان مطرح شده از جمله »فعالیت 
تبلیغی علیه نظام، اجتماع و تبانی به قصد برهم زدن 
امنیت داخلی و عضویت در گروه‌هایی که هدف آنها 

برهم زدن امنیت کشور« است.
    

رئیس انجمن دفاتر مسافرت هوایی: 
شاهد ورود گردشگران لاکچری 

افغان به ایران هستیم 
رئیــس انجمــن دفاتر 
خدمات مســافرت هوایی و 
جهانگردی ایران گفت: شمار 
گردشگرانی که از افغانستان 
به ایــران ســفر می‌کنند، 
افزایش یافته و شاهد ورود گردشگران لاکچری افغان 
به ایران با رویکردی متفاوت با آنچه در گذشــته در 
حوزه گردشگری بین ایران و افغانستان شاهد بودیم، 
هستیم.  به گزارش ایلنا، حرمت‌الله رفیعی افزود: این 
گردشگران علاوه بر حوزه سلامت، برای رفتن به بلاد 
غرب و یا بازگشت به وطن خود به ایران سفر می‌کنند 
و تقریبا تمام ۹ تا ۱۰ پرواز افغانستان به ایران در طول 

هفته،‌ همواره پر است.
    

تکذیب مرگ گورخرهای قطرویه 
بر اثر تشنگی

به دنبال انتشــار تصاویری از تلف شدن برخی 
گونه‌های حیات وحــش در پارک ملــی قطرویه 
شهرستان نی‌ریز به علت خالی ماندن آبشخورها و 
کمبود منابع آبی؛ مســئول پارک ملی قطرویه این 
تصاویر را غیر واقعی دانســت و اصالت آن را تکذیب 
کرد. علی اکبر صفایی، گفت: پارک ملی قطرویه ۱۶ 
منبع آبی اعم از چاه و چشمه‌های متعدد و ۱۰ باب 
آبشخور حیات وحش دارد و فواصل این منابع  آبی به 
گونه‌ای است که اگر یکی از آنها خالی شود، بقیه منابع 

در دسترس حیات وحش است.
    

پلیس فتا هشدار داد
افزایش فروش داروهای تقویت‌کننده 

هوش و حافظه در آستانة کنکور
رئیس اداره پیشگیری از 
جرایم سایبری مرکز تشخیص 
و پیشگیری پلیس فتای فراجا 
گفت: بــا نزدیک شــدن به 
کنکور شاهد فروش داروهای 
تقویت‌کننده هوش و حافظه و یا کاهش اضطراب در 
کانال‌ها و گروه‌های شبکه‌های اجتماعی هستیم. به 
گزارش ایلنا، ســرهنگ دوم حامد محمدی سپاسی 
افزود:  این داروها شاید در کوتاه‌مدت موجب تقویت 
حافظه و کاهش استرس و اضطراب شود، اما مصرف 
مداوم آنها عوارض بدی مثل افسردگی، اعتیاد و... دارد.

    
اینترنت ثابت هم کندتر از آنگولا؛ 

سرعت اینترنت موبایل ایران 
کندتر از توگو و مراکش

طبــق جدیدترین آمار منتشــره در وب ســایت 
اسپیدتست، میانه ســرعت دانلود اینترنت ثابت در 
ایران در ماه می‌سال ۲۰۲۳، ۱۲.۶۰ مگابیت بر ثانیه، 
میانه سرعت آپلود اینترنت ثابت ۲.۶۱ مگابیت بر ثانیه 
و تأخیر ۲۹ میلی ثانیه است که رتبه ایران را به ۱۴۶ از 
میان ۱۸۱ کشور رسانده است. به گزارش ایسنا، بر اساس 
این آمار، اینترنت موبایل ایران درحال حاضر از ترکیه و 
اروگوئه سریع‌تر و از توگو و مراکش کندتر است. براساس 
این آمار، اینترنت ثابت ایران درحال حاضر از میکرونزی 

و پاکستان سریع‌تر و از آنگولا و مالدیو کندتر است.

از گوشه و کنار 

مدیرکل امور بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با تاکید بر این که منظور 
از بیابان‌زدایی، مقابله با عرصه‌های بیابانی موجود نیست، گفت: سالانه یک میلیون هکتار 
به بیابان‌های کشور افزوده شود و نرخ بیابان‌زایی در ایران از میانگین جهانی بالاتر است.

وحید جعفریان در گفت‌وگو با ایلنا به مناسبت ۲۷ خردادماه »روز جهانی مقابله با 
بیابان‌زایی« افزود: در کشور خشــک و کم‌آبی مثل ایران، قطعا اصلاح شیوه مدیریت 

منابع آب، اولویت نخست در میان تمام اقدامات لازم برای مقابله با بیابان‌زایی است.
وی درباره ضرورت انجام اقدامات لازم برای جلوگیری از افزایش سطح عرصه‌های 
بیابانی کشــور، در عین لزوم تلاش برای حفظ بیابان‌های موجود توضیح داد: موضوع 
مقابله با بیابان‌زایی متفاوت از مفهوم بیابان و لزوم حفظ عرصه‌های بیابانی کشور است. 
بیابان یک اکوسیستم طبیعی و منحصر به فرد با گیاهان و جانوران و کاربری‌ها و خدمات 
خاص خود است، ولی بیابان‌زایی پدیده‌ای است که می‌تواند در تمام عرصه‌های طبیعی 

از جمله جنگل و مرتع اتفاق بیافتد. 

بیابان‌زایی، از دست رفتن قابلیت‌های حیاتی یک‌ سرزمین است 
جعفریان افزود: بیابان‌زایی به معنای تخریب سرزمین و از دست رفتن قابلیت‌های 
حیاتی خاک است، به نحوی که اگر به طور مثال در جنگل‌های هیرکانی، درختان یک 
عرصه قطع شود و به جای آن ساختمان‌سازی انجام شود یا آن عرصه به محل دپوی زباله 
تبدیل شود، یا مثلا در عرصه‌های طبیعی زاگرس چرای مفرط دام یا کشاورزی ناپایدار 
صورت بگیرد و پوشش گیاهی تخریب شود یا کیفیت خاک از بین برود، در آن صورت 
گفته می‌شود که بیابان‌زایی رخ داده است و هدف از »بیابان‌زدایی« مقابله با این‌گونه 

اقدامات مخرب است. 

مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور خاطرنشان کرد: 
به این علت به تخریب اکوسیستم در عرصه‌های طبیعی گوناگون واژه »بیابان‌زایی« 
اطلاق می‌شود که نتیجه از دست رفتن قابلیت‌های حیاتی سرزمین در یک عرصه، 
تبدیل شدن ظاهر آن منطقه به بیابان لم‌یزرع است. در واقع، برای نشان دادن اهمیت 
موضوع تخریب سرزمین در افکار عمومی، از واژه بیابان‌زایی استفاده می‌شود، وگرنه 
بیابان یک زیست‌بوم منحصر به فرد است که قابلیت‌های ویژه و حیات گیاهی و جانوری 

خاص خود را دارد. 
وی در ادامه گفت: در ایران یا هیچ کشــور دیگری برنامه‌های مقابله با بیابان اجرا 
نمی‌شود، بلکه هدف از انجام اقدامات در حوزه بیابان‌زدایی، جلوگیری از بیابان‌زایی و 
مبارزه با افزایش سطح عرصه‌های بیابانی است؛‌ بخصوص در کشور ما متاسفانه مجموع 
اقدامات تخریب سرزمین و اکوسیستم باعث می‌شود که سالانه یک میلیون هکتار به 

بیابان‌های کشور افزوده شود و نرخ بیابان‌زایی در ایران از میانگین جهانی بالاتر است. 

برای مقابله با بیابان‌زایی باید به کنترل ریشه‌‌های این پدیده بپردازیم 
جعفریان در پاسخ به این سوال که آیا اقداماتی نظیر کاشت نهال‌های بیابانی و گیاهان 
مقاوم به شوری و ایجاد بادشکن‌های غیرزنده که در عرصه‌های بیابانی کشور با هدف 
تثبیت خاک و کاهش شدت فرسایش بادی انجام می‌شود، برای مقابله با بیابان‌زایی کافی 
است یا خیر، توضیح داد: اقداماتی نظیر کاشت گونه‌های گیاهی بیابانی، ایجاد بادشکن‌ها 
و ... معمولا با هدف کاهش نرخ فرسایش بادی و مقابله با گرد و غبار انجام می‌شود، ولی ما 
برای جلوگیری از بیابان‌زایی، باید بیش از چنین اقداماتی، به کنترل ریشه‌ها و علل بروز 
این پدیده بپردازیم؛ یعنی باید بررسی کنیم که چرا تالاب‌ها خشک و به کانون ریزگردها 

تبدیل می‌شوند یا چرا حقابه‌های محیط‌زیستی به اندازه کافی تخصیص نمی‌یابند یا چه 
عواملی باعث افت سطح آب‌های زیرزمینی می‌شود که خود یکی از عوامل مهم تشدید 
بیابان‌زایی است؛ یا مثلا باید بررســی کنیم که توسعه صنایع و وارد شدن پسماندها و 

پساب‌های آنها به طبیعت چه نقشی در تخریب اکوسیستم و رشد بیابان‌زایی دارد؟
مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور ادامه داد: این‌ها 
سوالاتی است که اگر به دنبال پاسخ آنها برویم، به عوامل زیربنایی تشدید فرسایش بادی 
و ایجاد کانون‌های گرد و غبار پی خواهیم برد، این در حالی است که کاشت گیاهان در 
عرصه‌های بیابانی صرفا یک اقدام روبنایی برای جلوگیری از گرد و غبار محسوب می‌شود 
که در نوع خود موثر است، اما قطعا وقتی به موفقیت بیشتری در حوزه مقابله با گرد و غبار 

دست خواهیم یافت که به حل مشکلات زیربنایی بپردازیم. 
وی در پایان تصریح کرد: مساله بیابان‌زایی و لزوم جلوگیری از آن باید به عنوان یک 
مساله چندوجهی و توسط نهادهای بین بخشی مدیریت شود و در کشور خشک و کم‌آبی 
مثل ایران، قطعا اصلاح شیوه مدیریت منابع آب، اولویت نخست در میان تمام اقدامات 

لازم برای مقابله با بیابان‌زایی به شمار می‌آید.

به مناسبت »روز جهانی مقابله با بیابان‌زایی« مطرح شد:

سالانه یک میلیون هکتار به بیابان‌های کشور افزوده می‌شود

گزارش

مسمومیت الکلی اخیر البرز؛  14 کشته، 2 مرگ مغزی و 100 تحت‌درمان برجای گذاشت؛

از جام تابوها  باز خواهند نوشید!

مینا محمدزاده


